事務連絡

平成22年6月22日

都道府県労働局労働基準部労災補償課長殿

厚生労働省労働基準局労災補償部

補償課長補佐(業務担当)

船員に係る保険給付の請求人等の負担軽減のための全国健康保険協会との連携に

ついて

船員に係る保険給付については、労災保険給付に加え船員保険給付として上乗せ給付

又は独自の給付が行われ、船員保険の給付事務は全国健康保険協会(略称:f協会けん

ぽJ)船員保険部(所在地:東京都千代田区富土見2-7-2 ステージビ、ルディング14階)

において行われているが、労災保険給付及び船員保険給付についての相談・請求書等送

付が誤って他方になされることが想定されるところであり、労働基準監督署に船員保険

の相談・申請書送付がなされた場合の取り扱いについては「労災保険給付事務取扱手引

(船員分)J32ページ f3 請求人等の負担軽減j において示しているが、労災保険の

請求書が全国健康保険協会船員保険部及び同協会都道府県支部に提出されることも想

定されるため、労働基準監督署と全国健康保険協会相互の相談・請求書等の回送等の連

携について、全国健康保険協会船員保険部と協議の上、下記のとおり定めたので適切に

対応されたい。

記

1 労働基準監督署に船員保険に係る相談または申請書の提出があった場合の対応

「船員保険給付事務手引(船員分)J32ページ f3 請求人等の負担軽減」の①

~③により対応することとするが、①で使用するリーフレットについては、当面、

すでに阻布済みの「船員の皆様へJ等を使用して説明し、船員保険について詳細な

説明を求められた場合は、全国健康保険協会船員保険部の電話番号、 HP

(http://www.kyoukaikenpo.or.jp/15.htmI)等を教示すること。

また、②により、全国健康保険協会に船員保険の申請書を回送する場合、必ず申

請者に回送する旨の電話等連絡を行うことロただし、監督署に持参した場合であっ

て、すでに直接口頭で回送する旨説明済みの場合は改めて電話等連絡を行う必要は

ない。

なお、現時点で、③については、申請書様式はHPに登載されているので、適宜

ダウンロード・プリントアウトして請求人等の使宜をはかること(白黒でプリント

アウトした様式も使用可)。

2 全国健康保険協会船員保険部及び同協会都道府県支部に労災保険に係る相談又は

請求書の提出があっ固た場合の対応

全国健康保険協会船員保険部及び同協会都道府県支部に労災保険に係る相談又

は請求書の提出があった場合は、別添【参考3]船員保険部長通知のとおりである

ので了知されたい。

なお、請求書の回送を受けた労働基準監督署は、請求書を受理し、請求人に対し

て請求書を受理した旨電話等により速やかに連絡すること。

3 その他

(1) 一七記2の連携を円滑にするため、全国健康保険協会に対し、全国の労働基準監

督署の管轄区域、住所、電話番号が記載された一覧表を提供済みである。

(2) 今後、全国健康保険協会のHPに船員保険の申請書の記載例やリーフレットが

登載された場合、その旨メール等により情報提供する予定である。

【参考11 r労災保険給付事務取扱手引(船員分)J (P32)抜粋

E 労災保険の保険給付の調査及び審査等

第 1 調査に当たっての留意事項等

3 請求人等の負担軽減

船員に係る保険給付については、前述のとおり、統合後は労災保険給付に相当す

るものば労災保険から行われること、船員保険独自の給付又は上乗せ給付について

は協会けんぽ船員保険部で行われること、さらに統合前に支給事由が生じたものは、

協会けんぽ船員保険部から行われることと複雑なものとなうている。

そこで、船員保険の給付を行う協会けんぽ船員保険部、船員保険の資格得喪・適

用徴収を行う年金事務所及び労災保険給付等を行う監督署又は労働局は、連携して

次のとおり、取り組みを行うことにしているので、懇切丁寧な対応に努めること。

① 船員から相談があった場合には、船員保険の上乗せ給付分も含めて保険給付

の概要及び提出先等について統一説明用リーフレットを用いて説明する。

② 船員保険に係る請求書の提出があった場合には、写しに受付印を押印の上、

協会けんぽ船員保険部に簡易書留で回送する。

なお、当該処理を行う請求書については、受付簿に必要な事項を記載の上、

請求書の写しを綴っておく。

③ 船員から、船員保険に係る請求書の記載方法等について説明を求められた場

合には、協会けんぽ作成のリーフレットを手交する。

なお、協会けんぽ船員保険部に提出すべきものが監督署に提出があった場合

においても回送すること等から、船員が所属する船舶に係る事業場の所在地を

管轄する監督署(以下「所轄監督署」という。)以外の監督署に労災保険給付

/ の請求書が提出された場合においても、所轄監督署に回送すること。

【参考2】労働基準監督署及び全国健康保険協会聞の請求書の回送に係る連携について

; 【図剖 1
! 労働基準監督署に、船員保険の上 E
i乗せ給付等の請求書が提出された場l
i合は、請求人が持ち帰りを希望しな;
Eい限り、お預かりし、①写しをとり i
i受付印押印し保存、②受付簿記入、 f
i③請求人へ回送する旨連絡、④原本i
iを簡易書留で全国僻鹿保険協岩船昌i
i雌色直送。 i ¥ノ

F 一 一 …一一一…z:;;x;::;;a.
- ト γ 一一 一週園

Iγ "'..t..""!II開iJf'.l盗医註J早 ~~!カ，命、 3・
~己二日~~~と!J.l民1木 I~I 力~i・

一一『配'一一-、 ，-・._-町' 濁・-

f 船員保険部 li

-東京都千代田区) li

E同酬園田園園田園田園田・園田岡田町園田園田岡田園田噌

i【回送】 !
1 全国健康保険協会船員保険部に労災の請求書 1
1 が提出された場合及び都道府県支部から労災の i
i請求書が回送された場合は、①写しをとり受付 E
i印押印し保存、②請求人へ回送する旨連絡、③!
!原本を簡易書留で所蕗の明働基準聖書督署へ回 i
L~善」園開園圃圃困園田園圃聞帽圃岨圃園田圃園田園圃」

同圃岡田園ーー圃困圃圃圃回同岡田園圃.圃圃幽剛岡田園調.

E
E
E
I
E

Z
E

田園田---ー圃困剛圃圃園園園四回同岡田園圃圃圃嗣圃d

【回送】
全国健康保険協会都道府県支部に労災の請求
書が郵送された場合又は窓口に提出され回送を
希望した場合は、①写しをとり受付印押印し保
存、②原本を簡易書留で奇問健庖保除協全船昌

銀盤誕込直送。
(*全国健康保険協会船員保険部経由で、所轄
監督署へ回送する。)

/ー、¥

• 町周
圃

圃

圃

醐

掴

lI教示]
E 全国健康保険協会都道府県支部の窓口に i
!労災の請求書が提出された場合で、提出先 i
iが近隣の労働基準監督署であり、請求人が!
i持ち帰りを希望した場合は、置鐘監宣豊f!2
1所存帥 雷訴審吾主宰暑封5正する

し一一一一一一一一一一J闘

圃

圃

闇

圃

聞

置

田

園

a---

協

部

恥

険
支
一
肝

保

県

土

康

府

担

健
道
沼
一

国

都

世

全

R雪

/
¥

【参考3】全国健康保険協会船員保険部長通知

全国健康保険協会支部長殿

事務連絡

平成22年6月22日

全国健康保険協会船員保険部長

船員保険に係る保険給付の申請者等の負担軽減のための労働基準監督署どの連携に

ついて

船員保険においては、労働者災害補償保険(以下「労災保険」といいます。)による

保険給付と併せて船員の職務上の事由又は通勤による疾病、負傷、障害又は死亡に関し

て保険給付を行うこととなっており、当該給付事務は船員保険部において行っています。

今般、船員保険給付及び労災保険給付についての全国健康保険協会(以下「協会Jとい

います。)と労働基準監督署(以下「監督署」といいます。)相互の相談・申請書等の

回送等の連携について、厚生労働省労働基準局と協議の上、当面の取扱いを下記のとお

り定めましたので適切に対応していただきますようお願いします。

記

1 協会に労災保険に係る相談又は請求書の提出があった場合の対応

(1)船員保険部での対応

相談者が労災保険の手続きについて詳細な説明を希望した場合や様式配付を希

望した場合は、所轄の監督署の連絡先(電話番号等)を教示します。

労災保険の請求書が郵送された場合又は窓口に提出され回送を希望した場合は、

事業主証明欄等で所轄監督署を確認のうえ事前連絡し、写しをとり写しに受付印を

押印し、請求人に対して回送する旨と当該監督署連絡先を連絡した上で、原本を簡

易書留で所轄監督署あて速やかに回送します。

(2)協会支部での対応

相談者が労災保険の手続きについて詳細な説明を希望した場合や様式配付を希

望した場合は、所轄の監督署の連絡先(電話番号等)を教示するとととします。

労災保険の請求書が郵送された場合又は窓口に提出され回送を希望した場合は、

写しをとり写しに受付印を押印し、原本を簡易書留により船員保険部に速やかに回

送し、船員保険部は上記(1)と同様の手順?で所轄監督署あて回送します。提出先

が近隣の監督署である場合等で請求人が持ち帰りを希望した場合は所轄監督署の

所在地、電話番号等を教示することとします。

2 監督署に船員保険に係る相談または申請書の提出があった場合の対応

監督署に船員保険に係る相談又は申請書の提出があった場合は、以下の通り対応

姐することとなっています。

① 船員から相談があった場合には、船員保険の上乗せ給付分も含めて保険給付の概

要及び提出先等についてリーフレットを用いて説明します。

② 船員保険に係る申請書の提出があった場合には、写しをとり写しに受付印を押

印の上、船員保険部に簡易書留で回送します。

なお、当該処理を行う請求書については、受付簿に必要な害項を記載の上、 (

申請書の写しを綴っておきます。

また、船員保険部に船員保険の申請書を回送する場合、必ず申請者に回送ずる

旨の電話等連絡を行います。

③ 船員から、船員保険に係る申誇書の記載方法等について説明を求められた場合

には、リーフレット等を使用して説明し、船員保険について詳細な説明を求めら

れた場合は、船員保険部の電話番号、協会ホームページ等を教示します。

また、申請書様式はホームページに登載されているので、適宜ダウンロード・

プリントアウトして請求人等の便宜をはかります。

3 その他

全国の監督署の管轄区域、住所、電話番号が記載された一覧表を別添のとおり送付

するので、上記1の連携を円滑にするため活用していただきますようお願いします。

(

【参考4】全国健康保険協会所在地一覧

全国健康保険協会船員保険部

干102-8016 東京都千代田区富士見2ー7-2ステージビルディング14階

電話:03-6862-3060C代表) FAX:03-6862-3066

全国健康保険協会支部

同 司|干叩-8512戸岡市葵区日出町2ー1田中産商第一生命共同
ド‘ -. 1 ピル

ト愛 知|〒46怖 15I名古屋市東区葵1ー13-8アーバンネット布池
i- ..-1 . . ビル

ト三 重|干51←1195I津市久居新町3006ポM ひさい南棟
|滋 賀|干悶-8513I大津市梅林1-3ー10滋賀ビル
京 都|干BOHmF都市中京区烏丸通六角下ル七観音町634カ
町』 ドラスマプラザ21

l:k 阪 l干開4凶作阪市中央区平野町2-3-7アーバンエース
ド， '-'1 .... --. -I~t浜ビル

兵 庫|干65引1-8哨512陣戸市中央区御幸通6一1一12三宮ピル東館

医司干刊刊閃30-8悶 l帥奈親良市献大宮蜘町町7一1吋一→33奈穀良セ切ンけタ一ビωル
|和歌山|干帥-8516I和歌山市六番丁5和歌山第一生命ビル

取 IT68叩6ol鳥取市扇町58ナカヤビル
i島 根iTω日間|松江市学園南1-'-2-1くにぴきメツセ
!岡 山 IT 700-8506 I岡山市北区本町6-36第一セントフルビル

戸瓦 T732-8512 広島市東区光町1-10ー19日本生命広島光町ビル

山 口 T754-8522 山口市小郡下郷312-2山本ビル第3

|徳 島 lT770-酬|徳島市沖浜東3-46Jビル西館

|香 JII T760-8564 高松市鍛冶屋町3香川ニ友ビル

愛 媛 T790-8546
松山市=番町7ー1-21ジブラルタ生命松山ビ

Jレ

!高 知 |T78叩01]高知市本町4-2ー40ニツセイ高知ビル
、

両瓦T…。 福岡市博多区上呉服町10-1博多三井ビルデ
ィング

!佐 賀IT側 -8560I佐賀市駅南本町6-4佐賀中央第一生命ビル
|長 崎 T850-8537 長崎市万才町3-5朝日生命長崎ビル

|熊本 T862-8520 熊本市水前寺1-20-22水前寺センタービル

i大 分 IT 870-8570 I大分市東春日町1-1NS大分ビル
崎 |T880-8546I宮崎市橘通東1-7-4第一宮銀ピル

両五干892-8540鹿児島市金生町4ー10アーバンスクエア鹿児島ビル

li中 縄 1T900-8512l那覇市旭町114-4おきでん那覇ビル

054-275-6601 054-275-6609

052-979-5190 052-979-5217

059-254-6688 059-254-5535

077-522-1099 077-522-1138

075-256-8630

06-6201-7070

078-252-8701 078-252-8712

0742-30-3700 0742-30-3670

073-421-3100 073-421-3116(
0857-25-0050 08目印61

|悶2-59-5139 0852-59-5352

|附-8昨問。 086-803-5750

082-568-1011 082-568-1130

083-974-0534

083-974-0530
(代表)

083-974-1503

(保健サービス)

l鵬叶削250 088-602-0717

087-811-0570 • 087-811-4550

089-947-2100 089-947-2133(

|側-820-601 088-820-6023

092-283-7621 092-283-7629

|問日川11 0952-27-0617

095-829-6000 095-829-6010

096-340-0260 096て340-0377

097-514-3077 097-514-3152

|蜘日日制 0985-35-5393

099-219-1734 099-219-1743

098-951-2211 098-951-2295

，

L

固とt交通省海事局
運航労務課長:殿

(別添)

墓労補発0624第1号

平成 22年:'6月24日

厚生労働省労働基準局

労災補償部補償課長

船員保険と労災保険統合に伴う連携に係る事務処浬についで

船員保険ど労災保険の統合に関し、「雇用保険法等の一部を改正する法律(平成19'

年法律第$0号)Jが成立され、平成223年1月 1臼より施行されたところである。

今回の労働者災害補償保険法改正において、船員I二係る労F働災害の予防を所掌する貴

省と労働災害の補償を所掌する当省との間Iこ舎船舶所有者及び船員に対する監督=指導l

を行うよう要請を行うとともに、当該監督，指導において得られた情報等を必要に応じ

て、提供してもらうための連携規定が設けられたところである(労災保険法第49条の

2及び第49条の‘3)。

平成22年 1月1.日以降L船員に対する労災保険給付の適正な支払を確保するために

必要となる調査のラち、貴省の権限I之属する部分についてほ、当省から貴省に対し協力

をお願いすることとなるが、その的I確な実施のため、当省において別添のとおり各都道

府県労働局に対し指示することと Lているので、これらについて御了知の上、関係機関

!こ対する周知及び協力方お願いする.。

1 .災害発生状況等について

災害発生状況

災害発生原因(所見)

被災状況調査照会書

2.災害原因に係る直接の船員法違反の有無

有 無 不明

3. 当該法違反に係る措置の程度

r

4.送検の有無

有皿無

5.有め場合、送検じた船員法及び関係省令の条文

一一~o.:-τぞ布佐í1 7

※不要な項目がある場合あらかじめ横線で抹消しておくこと。

別紙様式